Đang nhả tơ đấy. Đang ươm hoa cho đời đấy…”

Niềm mong muốn ươm mầm cho một vườn nghệ thuật mới, xây dựng một

đội ngũ sáng tác và nghiên cứu văn hóa văn nghệ Đồng Nai của nhà văn Hoàng

Văn Bổn còn bộc lộ rõ hơn trong thời gian gần đây. Trong lời chào mừng họp mặt

Văn nghệ Đồng Nai đầu năm Kỷ Mão 1999, ông chính thức đưa ra lời kêu gọi rất

quyết liệt: “Nhân danh một nhà văn sinh ra và trưởng thành từ mảnh đất cha ông

Đồng Nai khoai củ, tôi kêu gọi lực lượng văn học nghệ thuật, biểu diễn ở Đồng

Nai phấn đấu, vượt mọi gian khổ của cơ chế kinh tế thị trường, nhanh chóng